
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI 

GENERALI 

 

 

N.     71 

del 

 27/02/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
PRESA D'ATTO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE QUARTA RENDICONTAZIONE 

COSTI AGGIUNTIVI PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO - 

ANNO EDUCATIVO 2022 - 2023           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 19153 del 29/12/2023 di attribuzione della posizione organizzativa AREA 1 - 

SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI GENERALI; 

Adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso che:  

- la legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha disposto lo stanziamento di 

risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio asilo nido, al fine di 

rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera m) della 

Costituzione;  

- al Comune di Turbigo è stata assegnata la somma di €. 76.731,25 regolarmente accertata ed introitata;  

Vista la deliberazione N. 71 del 29/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta comunale 

deliberava di rettificare  la deliberazione di G.C. n. 157 del 19.12.2023, esprimendo quale atto di indirizzo, la volontà di 

destinare le risorse assegnate al Comune di Turbigo per l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di Solidarietà per il 

potenziamento del servizio degli asilo nido,  alla valorizzazione ed al sostegno dell’unico servizio di asilo nido esistente 

sul territorio di Turbigo affidato in gestione alla “Società La Fata Turchina  S.n.c. di Sara Bardesono, Manuela Navoni e 

Bignoli Federica”  nei locali di proprietà comunale siti in Turbigo – Via xxv Aprile angolo Via I° Maggio 

nell’immobile denominato “Villa Tatti” per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2024 mediante l’erogazione di un sostegno 

economico alla medesima società atto alla copertura delle spese sostenute dalla stessa per incrementare il numero di 

posti disponibili;  

Richiamata la determinazione n. 256 del 06/06/2023, in cui si dava atto che le risorse aggiuntive del fondo di 

solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio asilo nido anno 2022, così come da espressione della Giunta 

comunale, rimaste in disponibilità all’ente in forma non vincolata a seguito del raggiungimento dell’obiettivo di servizio 

anno 2022, sarebbero state elargite a parziale sostegno economico delle spese sostenute dalla società stessa per 

l’ampliamento del servizio, a fronte dell’incremento dei posti;    

Preso atto del rendiconto registrato al Protocollo generale con n. 2325 in data 08.02.2024, con cui la società “La Fata 

Turchina snc” documentava l’incremento del costo annuo per il personale amministrativo, necessario a supportare 

l’incremento dei posti disponibili, per un importo di euro 13.800,00; 

Viste le deliberazioni C.C. n. 44 del 11/12/2023 e n. 52 del 27/12/2023, esecutive ai sensi di Legge, con le quali sono 

stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026 nonché il 

Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; e dato atto che la spesa per la presente iniziativa 

risulta conforme agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.; 

Vista la deliberazione n. 7 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di Legge, con cui la Giunta comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili delle Aree con valenza per ciascuno 

degli esercizi compresi nel triennio 2024/2026; 

Vista la regolarità contributiva della società “La Fata Turchina snc”, come da protocollo INPS N. 39859527;  

Atteso che il responsabile unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo scrivente Responsabile; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, come introdotto dalla L. n. 190 

del 06/11/2012, relativamente al Responsabile unico del procedimento; 

Richiamato l’impegno n.1174, relativamente allo stanziamento del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 - 

annualità 2022 di cui  alla Miss.12 - Pr. 01 - Tit. 1 - macroagg. 104 - C.P.F.: U.1.04.02.05.999 -  cap. 6178/1 del PEG 

2022;  

Ritenuto di procedere alla liquidazione di quanto sopra; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

                             DETERMINA: 

 

1) DI PRENDERE ATTO della rendicontazione registrata al Protocollo generale con n. 2325, con cui la 

società “La Fata Turchina snc” documentava l’incremento del costo annuo per il personale 

amministrativo, necessario a supportare l’incremento dei posti disponibili, per un importo di euro 

13.800,00 

2) DI LIQUIDARE, alla società La Fata Turchina  S.n.c. di Sara Bardesono, Manuela Navoni e Bignoli 

Federica”, l’importo di € 13.800,00 a seguito di rendiconto presentato, destinato alla copertura delle spese 

delll’incremento del costo annuo per il personale amministrativo, necessario a supportare l’incremento dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

posti disponibili, come da impegno N. 1174/2022 di cui alla  Miss.12 - Pr. 01 - Tit. 1 - macroagg. 104 - 

C.P.F.: U.1.04.02.05.999 -  cap. 6178/1 del PEG 2022;  

3) DI DARE atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 

comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

4) DI FARE altresì presente che si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al D.L. 

95/2012, convertito con modificazioni nella L. N° 135/2012, nei modi e termini ivi previsti; 

5) DI  FARE espressamente presente che la spesa di €. 13.800, 00 è finanziata con le risorse del Bilancio 

Comunale; 

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- sarà pubblicata all’albo pretorio on line a cura del sottoscritto Responsabile d’Area.      

 

 

                                                        
                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

         Firmato digitalmente 

  F.to CUCUGLIELLI Laura     
            

 

 


